美元 11,537,532 4,995,933 2,537,159 1,406,574

歐元 30,949 159,680 – 8,824

港元 1,032,653 11,729,673 47 –

其他 788,829 441,663 1,264,936 311,409

221

中國能源建設股份有限公司 2016 年度報告

截至2016年12月31日止年度

綜合財務報表附註

45. 金融工具（續）

b. 金融風險管理目標及政策（續）
市場風險（續）
(ii) 貨幣風險（續）

敏感度分析

以下敏感度分析乃基於相關集團實體的功能貨幣兌相關外幣升值╱貶值6%（2015
年：5%）的假設釐定。6%（2015年：5%）為所採用的敏感度比率，代表管理層對外
匯匯率可能出現的合理變動作出的評估。敏感度分析僅包括未結算的以外幣計值的
貨幣項目，並於報告期末按6%（2015年：5%）外幣匯率變動調整換算。下表所示正
（負）數代表本集團稅後利潤和本集團其他綜合收益增加（減少）（即相關集團實體的
功能貨幣兌相關外幣升值6%（2015年：5%)）。若相關集團實體的功能貨幣兌相關
外幣貶值6%（2015年：5%），則對本年度的稅後利潤和其他綜合收益產生同等但相
反的影響。

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

本集團稅後利潤增加（減少）

－倘人民幣兌美元升值 (416,396) (148,813)

－倘人民幣兌歐元升值 (1,432) (5,684)

－倘人民幣兌港元升值 (42,028) (433,833)

－倘人民幣兌其他貨幣升值 22,027 (4,908)

本集團其他綜合收益減少

－倘人民幣兌港元升值 (5,745) (8,143)

(iii) 其他價格風險

本集團須承受其他價格風險，因若干可供出售金融資產及按公允價值計量且其變動
計入損益的金融資產的公允價值乃經參考報價計量或根據布萊爾－斯克爾斯期權定
價模式釐定。有關可供出售金融資產及按公允價值計量且其變動計入損益的金融資
產分別載於附註22及30。

本集團目前並無對沖其他價格風險的政策。然而，管理層會透過投資維持不同風險
的投資組合密切監察此風險。

綜合財務報表附註
截至2016年12月31日止年度

222

45. 金融工具（續）

b. 金融風險管理目標及政策（續）
市場風險（續）
(iii) 其他價格風險（續）

敏感度分析

以下敏感度分析乃基於上述股本證券的股價上漲╱下跌12%（2015年：10%）予以釐
定。12%（2015年：10%）為所採用的敏感度比率，代表管理層對股價的潛在合理變
動作出的評估。下表所示正（負）數代表本集團的稅後利潤增加（減少）或本集團的其
他綜合收益增加（減少）。

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

稅後利潤增加（減少）

－因股價上漲 6,494 5,024

－因股價下跌 (6,494) (5,024)

其他綜合收益增加（減少）

－因股價上漲 262,976 241,561

－因股價下跌 (262,976) (241,561)

信用風險
信用風險指對方違反其合約責任而對本集團造成財務損失的風險。於報告期末，本集團的
最大風險來自綜合財務狀況表中所載的各自經確認金融資產的賬面值及與本集團所提供金
融擔保相關的或有負債金額。

本集團承受信貸集中風險，原因為於2016年12月31日，本集團有佔貿易應收賬款總額的
3%（2015年12月31日：7%）來自本集團於中國的五大客戶。本集團的餘下客戶單獨貢獻
不足本集團貿易應收賬款總額的1%。

223

中國能源建設股份有限公司 2016 年度報告

截至2016年12月31日止年度

綜合財務報表附註

45. 金融工具（續）

b. 金融風險管理目標及政策（續）
信用風險（續）
管理層認為，本集團並無有關該等最大客戶的重大信用風險，原因為本集團一直與該等具
有良好還款歷史的公司維持長期穩定的業務關係。對於其他貿易應收賬款及應收票據，本
集團管理層對該類客戶及對方的財務狀況進行持續單獨的信貸評估，並認為未償還的債務
均可收回。

本集團管理層也對其他貸款的客戶及對方的財務狀況進行持續單獨的信貸評估，並認為未
償還的債務均可收回。

有關與關連方的餘額，本集團管理層透過定期審核關聯方的財務狀況及業績評估可回收
性，並認為信用風險不大。

由於對方為信譽良好的銀行及金融機構，流動資金的信用風險有限。

除上述信用集中風險外，本集團並無任何其他重大信用集中風險。